
Originale 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
UFFICIO TECNICO 

 
N. 27 IN DATA 12/04/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA STR UTTURA 
RICETTIVA DENOMINATA "PIRAMIDE DELLE ERBE" ADIBITA A OSTELLO E 
STRUTTURE CONNESSE - ART. 61 D. LGS. 50/2016 - PROCEDURA RISTRETTA - 
CODICE APPALTI. - CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAME NTE PIU' 
VANTAGGIOSA INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPP ORTO 
QUALITA'/PREZZO, AI SENSI DELL'ART.95, COMMA 3, DEL  D.LGS. 50/2016 NEL 
COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI. NOMINA COMMISSIONE DI GARA      
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con Decreto del Presidente dell’Unione Montana di Ceva n. 2 del 02/01/2018 e 
successivi, è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico dell’Unione Montana di Ceva, il 
dipendente Arch. Alessandro Nan;  

CONSIDERATO che l’Unione montana delle Valli Mongia e Cevetta Langa Cebana – Alta Valle 
Bormida ha attivato la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33, comma 3-bis, del D.Lgs. 
n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO CHE con Deliberazione n. 120 del 18.11.2015, la Giunta dell’Unione ha approvato il 
Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza;  

PRESO ATTO CHE con Deliberazione n. 89 del 08.07.2022, la Giunta dell’Unione ha approvato il  
NUOVO DISCIPLINARE DI FUNZIONAMENTO DELLA C.U.C; 

 

DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale di Sale San Giovanni n.41 del 
27/06/2022, è stato espresso parere favorevole in merito all’avvio della procedura per l'affidamento 
in concessione della gestione della struttura ricettiva denominata "Piramide delle erbe" adibita a 
ostello e strutture connesse; 
 
VISTA la determina a contrarre n. 86 del 18/08/2022 a firma del responsabile del servizio tecnico 
del Comune di Sale San Giovanni , con la quale si stabiliva tra l’atro: 

1-  Di affidare in concessione la gestione della struttura ricettiva denominata "piramide delle 
erbe" adibita a ostello e strutture connesse mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 
D. Lgs. 50/2016, col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art.95, comma 3, del d.lgs. 50/, previa 
avvio di manifestazione di interesse per l’individuazione delle ditte interessate alla 
procedura di gara; 

2- Di demandare la fase di svolgimento della procedura di affidamento, comprese le eventuali 
pubblicazioni necessarie previste dalla normativa vigente, alla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Montana delle Valli Mongia Cevetta –Langa Cebana Alta Valle 
Bormida in quanto centrale unica di committenza al quale il Comune di Sale San Giovanni 
ha aderito e Amministrazione aggiudicatrice competente per i servizi in oggetto;  

 
Richiamata la propria precedente Determinazione della C.U.C. n. 03 del 10/03/2023 per oggetto 
“ATTIVAZIONE PROCEDURA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DELLA STRUTTURA RICETTIVA DENOMINATA "PIRAMIDE DELLE ERBE" ADIBITA A 
OSTELLO E STRUTTURE CONNESSE - ART. 61 D. LGS. 50/2016 - PROCEDURA RISTRETTA - 
CODICE APPALTI. - CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA 
INDIVIDUATA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITA'/PREZZO, AI SENSI 
DELL'ART.95, COMMA 3, DEL D.LGS. 50/2016 NEL COMUNE DI SALE SAN GIOVANNI” 

 

Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 09:00 del 10/04/2023; 

Attesa la necessità di procedere all’espletamento delle procedure di gara e, pertanto, alla nomina: 

- del seggio di gara per l’esame della documentazione amministrativa prodotta dalle Ditte 
partecipanti; 

- della competente Commissione giudicatrice per l’esame delle offerte tecniche e delle offerte 
economiche; 

Visto l’art. 6 del Regolamento del per il funzionamento della CUC nel quale è previsto che nelle 
gare che implicano la valutazione delle proposte tecniche, la commissione giudicatrice sarà 
nominata dalla C.U.C. nel rispetto delle regole inerenti incompatibilità; 

VISTO l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale nelle procedure di scelta del contraente con 
il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa “la valutazione delle offerte dal punto di 
vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto” (art. 77, 1° comma), e che tale commissione 



deve essere composta da un numero dispari di esperti e la sua costituzione deve avvenire dopo la 
scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

 DATO ATTO che ai sensi della predetta disposizione normativa, tutti i commissari, oltre ad essere 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto, non devono:  

- aver svolto, né possono svolgere, alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;  
- aver ricoperto cariche di pubblico amministratore presso l’Unione Montana;  
- trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità previste dall’art. 77, comma 6, ed art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016 e dall’art. 35 del D. Lgs. 165/2001;  

Dato atta che, come da Comunicato ANAC del 10 aprile 2019, è stata differita ulteriormente 
l’operatività dell’Albo dei Commissari di gara di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e che la 
disciplina circa l’iscrizione degli esperti all'Albo entrerà in vigore per le procedure di affidamento i 
cui bandi o avvisi prevedono termini di scadenza della presentazione delle offerte a partire dal 15 
luglio 2019, e che pertanto la nomina della commissione giudicatrice continua attualmente ad 
essere di esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, 
competenza e trasparenza preventivamente individuate, ai sensi dall’art. 216, comma 12, del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTE: 

- la sentenza del Consiglio di Stato n. 6082 del 26 ottobre 2018 con la quale è stato stabilito che 
nella vigenza del nuovo codice dei contratti, ai sensi dell' art. 77, comma 4, d lgs n. 50 del 2016, 
nelle procedure di evidenza pubblica, il ruolo di responsabile unico del procedimento può 
coincidere con le funzioni di commissario di gara e di presidente della commissione giudicatrice, a 
meno che non sussista la concreta dimostrazione dell' incompatibilità tra i due ruoli, desumibile da 
una qualche comprovata ragione di interferenza e di condizionamento tra gli stessi.  

- la Sentenza 5958/2018 con la quale il Consiglio di Stato ha affermato che non c’è incompatibilità 
tra Responsabile della Centrale di Committenza e commissario di gara se gli atti di gara sono 
predisposti dal Comune; 

Ritenuto non sussistere alcuna causa di incompatibilità per lo scrivente in qualità di responsabile 
unico del procedimento alla partecipazione alla commissione di gara in quanto la documentazione 
di gara è stata predisposta dal Comune di Sale San Giovanni; 

Ritenuto, pertanto, di nominare la commissione di gara per l’appalto dei lavori di cui sopra 
individuando quale Presidente della Commissione il sottoscritto Responsabile del procedimento 
della procedura di affidamento e Responsabile della Centrale Unica di Committenza e quali 
membri due esperti del settore; 

- sig.ra Camilla Claudia – Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Sale San 
Giovanni, già autorizzata dal Comune di sale san Giovanni con lettera prot. 705 del 
11/04/2023; 

- geom. Robaldo Laura addetta al servizio tecnico del Comune di Sale San Giovanni in 
convenzione col Comune di Torre Mondovì già autorizzata dal Comune di sale san 
Giovanni con lettera prot. 705 del 11/04/2023. 

Verificato che gli stessi risultano in possesso della competenza tecnica e dell’esperienza 
necessarie per rivestire l’incarico di membri della commissione di gara per l’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLA STRUTTURA RICETTIVA DENOMINATA 
"PIRAMIDE DELLE ERBE" ADIBITA A OSTELLO E STRUTTURE CONNESSE nel Comune di 
Sale san Giovanni; 

Accertato che nessuno dei nominandi commissari ha svolto funzioni o incarichi tecnici o 
amministrativi relativamente al contratto da affidarsi, conformemente a quanto previsto dall'art. 77, 
comma 4, del Codice;  

Dato atto che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. da parte del sottoscritto nei confronti dei destinatari del 
presente atto; 



Dato atto che prima dell’espletamento delle funzioni della Commissione, i soggetti individuati come 
Commissari dovranno dichiarare, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. n. 445/2000, l’inesistenza di cause 
di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 
50/2016; 

Ritenuto di affidare alla commissione così costituita anche le funzioni di seggio di gara, deputato 
alla verifica della documentazione amministrativa trasmessa dai partecipanti, al fine di uniformare il 
procedimento;  

VISTI:  

-il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;  

-il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””, per le parti ancora vigenti ed 
applicabili a seguito dell’entrata in vigore del citato D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a 
norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;  

 

D E T E R M I N A 

1.di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. DI NOMINARE la Commissione giudicatrice, ai sensi dell’articolo 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, relativamente all’espletamento della gara per l’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA 
GESTIONE DELLA STRUTTURA RICETTIVA DENOMINATA "PIRAMIDE DELLE ERBE" 
ADIBITA A OSTELLO E STRUTTURE CONNESSE nel Comune di Sale san Giovanni, da 
espletare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 c. 3 del 
D.Lgs. 50/2016, nelle persone dei signori:  

Presidente : Arch. Nan Alessandro, Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

Commissario : sig.ra Camilla Claudia – Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Sale 
San Giovanni, già autorizzata dal Comune di sale san Giovanni con lettera prot. 705 del 
11/04/2023; 

Commissario : geom. Robaldo Laura addetta al servizio tecnico del Comune di Sale San Giovanni 
in convenzione col Comune di Torre Mondovì già autorizzata dal Comune di Sale san Giovanni 
con lettera prot. 705 del 11/04/2023 

DATO ATTO che non sono pervisti rimborsi spese per i Commissari di gara  

 

DI DARE ATTO CHE alla Commissione giudicatrice:  

- si applicano le norme sulla cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 
dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

- è demandato il compito della scelta della migliore offerta, provvedendo all’esame e alla 
valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i 
criteri e le modalità indicate nel disciplinare di gara; 

Di dare atto che la commissione così costituita svolgerà anche le funzioni di seggio di gara, 
deputato alla verifica della documentazione amministrativa trasmessa dai partecipanti; 

3. DI DARE ATTO che al momento dell’accettazione, i membri della commissione dovranno 
comunicare eventuali motivi di incompatibilità e/o di sussistenza di cause ostative;  

5. DI SOTTOPORRE la procedura di cui sopra alle seguenti forme di pubblicità e di 
comunicazione: pubblicazione sul sito internet http://www.unionemontanaceva.it/ nella sezione 
amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti dell’Unione Montana delle Valli Mongia e 
Cevetta Langa Cebana – Alta Valle Bormida. 

 
 



 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO TECNICO 
NAN Alessandro 

 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 

_________________________ al _________________________. 

 

Ceva, lì _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO 

BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 
 

  

  

 


